
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 37Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria n° 339, de 07/10/2020, publicada no DOE. N° 
34.366, de 08/10/2020, nome do servidor FAUZE ZAIDAN, matricula n° 
5941567/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 592422

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(URBANO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2015/285633 MARIA GOMES DAMASCENO 238,12m² BELÉM 814

Belém (PA), 21.10.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 592824
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/68019 Ariolino Romano Cunha Fazenda Arimitan 531ha14a43ca São Geraldo do 
Araguaia 812

2017/151119 Clênio Boaventura de Moura Fazenda Triangulo 567ha89a76ca São Geraldo do 
Araguaia 813

Belém (PA), 21.10.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 592780
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/44431 Idemilton de Sousa Mota Sitio Boi Não Berra 15ha01a84ca Almeirim 805
2018/433662 Wdaiksson de Oliveira Alves Sitio Água Branca 89ha35a33ca Almeirim 806
2012/465798 Estelita Palmeira Duarte Sitio Grande Família 6ha36a79ca Tomé-Açu 807
2016/205403 Antonio Alves Souza Sitio Jerusalém 29ha55a18ca Ipixuna do Pará 808

2012/610322 Erisvan Prudêncio de 
Carvalho Sitio São Joaquim IV 48ha19a47ca Tailândia 809

2014/347636 Gilson Douglas Silvas 
de Melo Sitio Dois Irmãos 42ha40a15ca Moju 810

2010/214437 Maria Lucimar Sousa Sitio Nossa Senhora 
das Graças 92ha48a69ca Tailândia 811

Belém (PA), 21.10.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 592776

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0802/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Processo nº 2020/754566 de 24.09.2020–GMP;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Ofi cial Administra-
tivo, matrícula nº 3167577/1, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio, na ausência por Férias da titular, AURILENE MIRANDA NAHUM , 
matrícula nº 5942095/1,no período de 22.10.2020 a 20.11.2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 21 de 
outubro de 2020.

Protocolo: 592720

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL PUBLICADO NO DOE Nº 34.352, DE 22.09.2020. 
PROTOCOLO 581999.
Onde se lê: Processo: 2010/567138
Leia-se: Processo: 2020/567138

Protocolo: 592795

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0803/2020 DE 21/10/2020

Objetivo: Diligência no Forum de Benevides
Periodo: 21/10/2020 (0,5) Diária
Servidores:
5558-9694/2-Tiago de Lima Ferreira-Ouvidor.
5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 592782
ALTERAÇÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0795/2020 DE 15/10/2020
ALTERAR, para 21 a 26/09/2020, a programação de viagem dos dias 21/09 
a 06/10/2020, para Moju/PA, concedida através da PORTARIA Nº 709/2020 
de 21/09/2020, publicado no DOE nº 34.352 de 22/09/2020, em nome do 
servidor abaixo.
3170098/1- Luis Carlos Repila de Miranda-Agrimensor
Ordenador-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 592799

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  15 (quin-
ze) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2014/349793 RAIMUNDO ALVES DA SILVA REG. FUNDIÁRIA NÁO 
ONEROSA  MOJU

2016/207173 FRANCISCA SANTINA LIMA DE SOUSA ASSENTAMENTO PEAS IPIXUNA DO PARA

1987/5196 DOMINGOS HENRIQUE SANCHES REG. FUNDIÁRIA NÁO 
ONEROSA ACARÁ

Em, 21.10.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 592859

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0796/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º,alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e CONSIDERANDO o Processo nº 
2020/814888, datado de 09/10/2020.
   R E S O L V E:
AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor, FLÁVIO RICARDO 
ALBUQUERQUE AZEVEDO, Assessor Chefe, da PORTARIA Nº 0750/2020 de 
13/10/2020, publicado no DOE nº 34372 de 14/10/2020, por problemas 
de saúde.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de outubro de 2020.

Protocolo: 592748
PORTARIA Nº 0801/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  019/2020 , datado de 20.10.2020 e 
Declaração  do TRE, datada de 12.11.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 92, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 09 
(nove)  dias de Licença Eleitoral, à servidora, ANDREIA DO SOCORRO DA 
COSTA, matrícula nº 5896351/1,  no período de 19.10.2020 e 27.10.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 21 de 
outubro de 2020.

Protocolo: 592728


